
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

UFFICIO FINANZIARIO 
N.20  DEL 07/03/2025 

OGGETTO: 
Guida Normativa 2025 e Prontuario 2025 per Ufficio Ragioneria (Maggioli editore 
SPA) -CIG: B5F5B560CE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
- il decreto sindacale con il quale è stata attribuita, al sottoscritto, la responsabilità dell’area finanze e le 

relative sostituzioni; 

Visto che, causa la continua evoluzione della legislazione, che interessa la pubblica amministrazione, si 
rende necessario dotarsi di validi strumenti di informazione per l’aggiornamento e la formazione 
professionale, in relazione alla sempre maggiore complessità normativa dei settori; 

Considerato che occorre, per l'anno 2025, procedere alla acquisizione di prodotti aggiornati, che 
consentano, al personale, un adeguato allineamento con le novità legislative e operative; 

Dato atto che i prodotti da acquistare sono di natura autorale e intellettuale, quindi trattasi di prodotto non 
standardizzabile; 

Visti: 
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere, direttamente e autonomamente, 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

- l’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 
30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

Appurato che: 
- si rende necessario procedere all’acquisto dei prodotti in oggetto specificati, prescindendo dal ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), poiché l’importo della fornitura risulta 
inferiore a € 5.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023, 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 Visti inoltre il D. Lgs 36/2023, il D. Lgs 267/2000, in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192, il D. Lgs 
118/2011 e s.m.i. ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) Per quanto esposto in premessa, di affidare per l’anno 2025 l’acquisto dei seguenti prodotti: 

 Prontuario operativo 2025 per l'ufficio ragioneria degli enti locali - Guida pratica agli 
adempimenti e a tutte le relative scadenze da gennaio a dicembre - FORMULARIO ONLINE 
CON 45 MODULI - di Marcello Quecchia; 

 Guida normativa per l'Amministrazione Locale, Autori Vari, ISBN 8891674388, Febbraio 2025; 
alla società: MAGGIOLI EDITORE S.P.A., Partita IVA: 00815250402 - Codice Fiscale: 00815250402 - 
via Amerigo Vespucci 12/N - 47921 - Rimini - Rea: 172253 

b) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre, di cui 
all’art.17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

c) Di precisare che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106. 

d) Di prendere atto: 
 dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella necessità 

di garantire un continuo aggiornamento al personale; 
 che gli affidamenti in questione comportano una spesa complessiva di € 500,20 (iva inclusa); 
 che l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi                   

dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto; 
 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri partecipanti del procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B5F5B560CE; 
 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

e) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la somma necessaria, 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo: 

 

 
f) ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa viene imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to ALESSIO Franco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto, nonché la compatibilità monetaria ai sensi art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 
lì 07/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ALESSIO Franco 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale all’Albo Pretorio del Comune dal 20/03/2025 per 15 giorni consecutivi 
 
lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Vincenzo Carafa 
 


